
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  191  DEL  10/03/2020

OGGETTO

INDAGINI  GEOGNOSTICHE  E  PROVE  DI  LABORATORIO  PER  IL  PROGETTO  DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DELL'INTERVENTO DI AMMODERNAMENTO 
SP486R LOTTO 1 NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA FRA KM 
43+720  (CERREDOLO)  E  KM  47+360  (PONTE  DOLO)  COMPRESO  TUTTO  IL 
MANUFATTO  DI  ATTRAVERSAMENTO  DEL  TORRENTE  DOLO.  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA NON EFFICACE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con  la  quale  l'Istruttore  Direttivo  Tecnico  Alta  Specializzazione  del 
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  fa  presente  quanto 
segue:

• con determinazione dirigenziale n. 100 del 11/02/2020 è stato approvato il 
progetto  esecutivo  dei  lavori  per  indagini  geognostiche  e  prove  di 
laboratorio,  funzionali  alla  stesura  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica  dell'intervento  di  ammodernamento  della  SP486R  “di 
Montefiorino” - lotto 1, nel territorio della Provincia di Reggio Emilia, fra il km 
43+720 (località Cerredolo) e il km 47+360 (località Ponte Dolo – compreso 
tutto  il  manufatto  di  attraversamento  del  torrente  Dolo),  concludente 
nell'importo complessivo di € 64.500,00, così suddiviso:

• la  relativa  spesa  di  €  64.500,00,  è  stata  impegnata  alla  Missione  01, 
Programma 06, del  Bilancio di  Previsione 2020-2022, annualità 2020 e al 
corrispondente Cap.362 (impegno n. 632/2020 – sub impegno n. 365/2020), 
del  PEG  2020,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.11.999,  con 
esigibilità  anno  2020,  finanziata  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con 
deliberazione  di  Giunta  n.  1790  del  28/10/2019,  accertata  con 
determinazione dirigenziale n. 844 del 15/11/2019; 

Determinazione N. 191 del 10/03/2020 
pag. 2/6

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

A) LAVORI 

IMPORTO LAVORI  A MISURA  A BASE D'ASTA (soggetti a ribasso) €   49.071,80 

ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €   3.008,93 

IMPORTO LAVORI IN APPALTO  €   52.080,73 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

I.V.A. (22%) sui lavori €  11.457,76 

CONTRIBUTO ANAC €         30,00 

IMPREVISTI, ASSICURAZIONI, ACCORDI BONARI E 
ARROTONDAMENTI 

€    931,51 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE €  12.419,27 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €  64.500,00 

 



• nella citata determinazione dirigenziale n. 100 del 11/02/2020, si è disposto 
di procedere all'affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera b),  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  previa valutazione di almeno 3 
preventivi, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato 
mediante unico ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo 
posto a base di gara, ai sensi del comma 9bis, del medesimo art. 36;

• è stata ultimata la procedura riguardante l'affidamento dei citati lavori, come 
riportato  nel  verbale  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, che ha visto come impresa aggiudicataria la TECNOSTUDIO s.r.l., 
con sede legale a Este (PD), Via Rovigo n. 61 – C.F. e P.IVA 04054230281, che 
ha offerto un ribasso del 52,51% (cinquantaduevirgolacinquantunopercento), 
per l'importo netto di € 23.304,20, a cui vanno aggiunti € 3.008,93, per oneri 
della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  totale  complessivo  di  € 
26.313,13, al netto di IVA;

Dato  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016,  è  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed 
Edilizia, Ing. Valerio Bussei, in quanto i funzionari aventi i requisiti necessari a svolgere 
detta  mansione,  sono  attualmente  impegnati  in  molteplici  attività  di  progettazione  e 
Direzione dei Lavori;

Ritenuto di:

• procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'impresa suddetta, per 
l’importo netto di € 26.313,13, di cui € 23.304,20 per lavori e € 3.008,93 per 
oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso;

• dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7  del  D.Lgs.  50/2016,  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti 
prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero 
cause ostative a rendere efficace l'aggiudicazione medesima, si procederà a 
revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

Richiamato ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 8199776D34;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura di affidamento diretto dei lavori relativi a indagini 
geognostiche e prove di  laboratorio,  funzionali  alla  stesura del  progetto  di  fattibilità 
tecnica  ed  economica  dell'intervento  di  ammodernamento  della  SP486R  “di 
Montefiorino” - lotto 1, nel territorio della Provincia di Reggio Emilia, fra il km 43+720 

Determinazione N. 191 del 10/03/2020 
pag. 3/6



(località Cerredolo) e il km 47+360 (località Ponte Dolo – compreso tutto il manufatto di 
attraversamento del torrente Dolo);

• di  affidare  detti  lavori,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera  b),  del  D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.,  all'impresa TECNOSTUDIO s.r.l., con sede legale a Este 
(PD), Via Rovigo n. 61 – C.F. e P.IVA 04054230281, che ha offerto un ribasso 
del  52,51% (cinquantaduevirgolacinquantunopercento),  per l'importo netto 
di € 23.304,20, a cui vanno aggiunti € 3.008,93, per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 26.313,13, al netto di IVA;

• di dare atto che: 
• l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, 

dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai 
controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione 
medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  non  si  darà  luogo  alla  successiva 
stipulazione del contratto;

• la spesa di € 64.500,00, è stata impegnata alla Missione 01, Programma 
06,  del  Bilancio  di  Previsione  2020-2022,  annualità  2020  e  al 
corrispondente  Cap.362  (impegno  n.  632/2020  –  sub  impegno  n. 
365/2020),  del  PEG  2020,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.11.999,  con  esigibilità  anno  2020,  finanziata  dalla  Regione 
Emilia-Romagna con deliberazione di Giunta n. 1790 del 28/10/2019 di 
approvazione  della  convenzione  sopra  citata,  stipulata  l'11/11/2019, 
accertata con determinazione dirigenziale n. 844 del 15/11/2019;

• Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il  
sottoscritto Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia;

• con l'impresa TECNOSTUDIO s.r.l. si procederà alla stipula del relativo contratto in 
modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo della Gara (CIG) è 8199776D34;

• di  riapprovare,  a  seguito  dell'aggiudicazione  in  argomento,  il  quadro  economico 
progettuale così risultante: 

Determinazione N. 191 del 10/03/2020 
pag. 4/6

D E S C R I Z I O N E P R O G E T T O A G G I U D I C A Z I O N E
A )  L A V O R I

I M P O R T O  L A V O R I  A  M I S U R A  A  B A S E  D ' A S T A  ( s o g g e t t i  a  r i b a s s o )  €          4 9 . 0 7 1 , 8 0   €                 2 3 . 3 0 4 , 2 0  
O N E R I  S I C U R E Z Z A  ( n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o )  €            3 . 0 0 8 , 9 3   €                   3 . 0 0 8 , 9 3  
T O T A L E  I N  A P P A L T O  €          5 2 . 0 8 0 , 7 3   €                 2 6 . 3 1 3 , 1 3  
B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  
I . V . A .  ( 2 2 % )  s u i  l a v o r i  €          1 1 . 4 5 7 , 7 6   €                   5 . 7 8 8 , 8 9  
C o n t r i b u t o  A N A C  €                 3 0 , 0 0   €                        3 0 , 0 0  
I m p r e v i s t i ,  A s s i c u r a z i o n i ,  A c c o r d i  b o n a r i  e  a r r o t o n d a m e n t i  €               9 3 1 , 5 1   €                      9 3 1 , 5 1  
R i b a s s o  e  m i n o r e  I V A  €                 3 1 . 4 3 6 , 4 7  
T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  €          1 2 . 4 1 9 , 2 7   €                 3 8 . 1 8 6 , 8 7  
T O T A L E  C O M P L E S S I V O  €          6 4 . 5 0 0 , 0 0   €                 6 4 . 5 0 0 , 0 0  

Q U A D R O  E C O N O M I C O  G E N E R A L E



Allegati:
– Verbale.

Determinazione N. 191 del 10/03/2020 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 10/03/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 191 del 10/03/2020 
pag. 6/6


